



ANEXA nr. 5.6

FACULTATEA DE __ ŞTIINŢE ECONOMICE ŞI GESTIUNEA AFACERILOR _____

DEPARTAMENTUL DE _FINANŢE_____

Concurs pentru ocuparea postului de __ Conferențiar universitar _____, poz. __17____

Disciplinele postului/Ariile de cercetare: __ Asigurări și protecție socială _____

Finanțele întreprinderii _____

Gestiune financiară _____

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității de prezentare la concurs pentru postul de

Conferențiar universitar/Cercetător științific gradul II

Candidat: ...Văidean Viorela Ligia...../ Data nașterii: ...03.09.1983.....

Funcția actuală:Lector universitar....., Data numirii în funcția actuală:01.10.2012.....

Instituția:Universitatea 'Babeş-Bolyai' Cluj-Napoca.....

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Universitatea „Babeş-Bolyai” Cluj-Napoca	Finanțe	2002-2006	Economist licențiat în specializarea Finanțe și Bănci, media examenului de licență 10, media generală a anilor de studiu 9,69 - Diplomă de licență de merit
2.	Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Universitatea „Babeş-Bolyai”	Finanțe	2006-2007	Master în Finanțe Corporative-Asigurări, media de absolvire 10
3.	Facultatea de Științe Economice și Administrarea Afacerilor, Universitatea „Babeş-Bolyai”	Economie	2007-2009	Master în Gestiunea și Evaluarea Proiectelor, media de absolvire 10
4.	Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației, Universitatea Tehnică Cluj-Napoca	Telecomunicații	2002-2007	Inginer diplomat, specializarea Telecomunicații Engleză, media examenului de licență 9,25



ANEXA nr. 5.6

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca, România	Finanțe	2007-2010	Titlul de Doctor în Finanțe

3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Nr.	Punctaj	Condiții minimale	Realizări candidat
1	$S = P + C$	$\geq 1,5$	39.5072 din 10 articole și 10 citări
2	P pentru maxim 10 articole	$\geq 0,75$ din care: maximum 25% din P (adică 0,1875 puncte) se poate obține din publicații (cărți/ capitole în cărți) cf. listei din Anexa 1 a [1]	35.0072 din 10 articole
3	C pentru maxim 10 citări	$\geq 0,5$ (se exclud autocitările și semi-autocitările)	4.50 din 10 citări
4		1 articol cu AIS > 0,15 sau director/responsabil/partener/membru în grant/proiect competiție, cu excepția proiectelor finanțate prin programele operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare	9 articol(e) 4/8 grant(uri)
5		2 articole cu AIS > 0	10 articol(e)
6		1 articol cu AIS > 0 din categoriile Core economics și/sau Infoeconomics	8 articol(e)

[1] OMEN 6129/20.12.2016, Anexa 27, Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

4. Îndeplinirea standardelor minimale ale FSEGA

Criteriu	Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
C1	Articole în reviste indexate de ISI Thomson Reuters (din JCR-SSCI) în unul din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru	1 articol	8 articol(e)



ANEXA nr. 5.6

	domeniile matematică, informatică economică, drept și litere).		
C2	Articole autor unic/echivalent articole autor unic, apărute de la ultima ocupare a unui post prin concurs, în reviste din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere).	echivalentul a 3 articole autor unic	9.65 articol(e)
C3	Prezentare lucrări proprii la conferințe internaționale din domeniile: economics, business, business&finance, management (sau echivalente pentru domeniile matematică, informatică economică, drept și litere), organizate în afara României și lucrări la conferințe naționale din domeniul postului, de la ultima ocupare a unui post prin concurs.	2 lucrări prezentate la conferințe internaționale din domeniile precizate, organizate în afara României	4 lucrări
		1 lucrare prezentată la o conferință națională din domeniul postului	8 lucrări

Notă:

- Pentru criteriile care fac referire la articole publicate în reviste se exclud revistele de tip *Procedia* sau *Proceedings*, care publică lucrări de la conferințe, indiferent de editură și care nu sunt asumate de către aceasta prin *peer review* drept articole originale;
- Se anexează prezentei fișe un document detaliat privind îndeplinirea criteriilor menționate anterior.

Semnătură candidat,



ANEXA nr. 5.6

Departamentul de Finanțe

Lect.univ.dr.habil. Viorela Ligia Văidean

Îndeplinirea criteriilor menționate în ANEXA nr. 5.6 – detalieri

3. Îndeplinirea standardelor minimale ale Universității

Publicații P

P = 35.0072		
Nr.	Detalii publicații proprii	
P1	Titlu	The Reliance of Budgets of EU Member States on VAT Revenues. Implications in Crisis and Post-Crisis Periods
	Autor(i)	Mașca Simona-Gabriela, Cuceu Ionuț Constantin, Văidean Viorela Ligia
	Autori cu afiliație în România	Mașca Simona-Gabriela, Cuceu Ionuț Constantin, Văidean Viorela Ligia
	Revista	Argumenta Oeconomica
	Volum (număr)	Volum 42, Issue 1
	Pagini	155-184
	Data publicării (lună, an)	Februarie 2019
	ISSN	PL ISSN 1233-5835
	AIS (anul publicării)	0.057
	AIS (cel mai recent)	0.071
	Domeniu/iile revistei	Economics
	DOI	10.15611/aoe.2019.1.07
	WOS	WOS:000471363100007
Punctaj articol	$P1 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 0.071 = 0.568$	
P2	Titlu	Do government arrangements matter for CEE countries' growth? A two-piece puzzle perspective
	Autor(i)	Mașca Simona-Gabriela, Nistor Simona, Văidean Viorela Ligia
	Autori cu afiliație în România	Mașca Simona-Gabriela, Nistor Simona, Văidean Viorela Ligia
	Revista	Applied Economics Letters
	Volum (număr)	Volum 26, Issue 19
	Pagini	1612-1626
	Data publicării (lună, an)	20 martie 2019



ANEXA nr. 5.6

	ISSN	Print ISSN: 1350-4851 Online ISSN: 1466-4291
	AIS (anul publicării)	0.19
	AIS (cel mai recent)	0.301
	Domeniu/iile revistei	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1080/13504851.2019.1591582
	WOS	WOS:000461969500001
	Punctaj articol	$P2 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 0.301 = 2.408$
P3	Titlu	Culture, Entrepreneurship and Economic Development. An Empirical Approach
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia
	Autori cu afiliație în România	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia
	Revista	Entrepreneurship Research Journal
	Volum (număr)	vol. 11, no. 1
	Pagini	pp. 20180091
	Data publicării (lună, an)	26 septembrie 2019
	ISSN	eISSN 2157-5665
	AIS (anul publicării)	0.314
	AIS (cel mai recent)	0.606
	Domeniu/iile revistei	Business
	DOI	https://doi.org/10.1515/erj-2018-0091
	WOS	WOS:000612466700003
	Punctaj articol	$P3 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 0.606 = 4.848$
P4	Titlu	Corruption and health outcomes within an economic and cultural framework
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Văidean Viorela Ligia, Borlea Sorin Nicolae
	Autori cu afiliație în România	Achim Monica Violeta, Văidean Viorela Ligia, Borlea Sorin Nicolae
	Revista	The European Journal of Health Economics
	Volum (număr)	21
	Pagini	195-207
	Data publicării (lună, an)	5 octombrie 2019
	ISSN	e1618-7601
	AIS (anul publicării)	0.923
	AIS (cel mai recent)	1.138
	Domeniu/iile revistei	Economics, Health Policy & Services
	DOI	https://doi.org/10.1007/s10198-019-01120-8
	WOS	WOS:000528619800001
	Punctaj articol	$P4 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 1.138 = 9.104$



ANEXA nr. 5.6

P5	Titlu	The Impact of Corruption and Shadow Economy on the Economic and Sustainable Development. Do They “Sand the Wheels” or “Grease the Wheels”?
	Autor(i)	Hoinaru Razvan, Buda Daniel, Achim Monica-Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Vaidean Viorela Ligia
	Autori cu afiliatie în România	Buda Daniel, Achim Monica-Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Vaidean Viorela Ligia
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	12, 481
	Pagini	27
	Data publicării (lună, an)	8 ianuarie 2020
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul publicării)	0.335
	AIS (cel mai recent)	0.462
	Domeniu/iile revistei	Environmental Studies
	DOI	doi:10.3390/su12020481
	WOS	000516824600039
	Punctaj articol	$P5 = 6 \times [1 - (5 - 1) \times 0.1] \times 0.462 = 1.6632$
P6	Titlu	Determinants of State Intervention: Evidence for the EU
	Autor(i)	Mașca Simona Gabriela, Văidean Viorela Ligia, Golguț Andreea
	Autori cu afiliatie în România	Mașca Simona Gabriela, Văidean Viorela Ligia, Golguț Andreea
	Revista	Transylvanian Review of Administrative Science
	Volum (număr)	No. 33 E/2011,
	Pagini	150-169
	Data publicării (lună, an)	2011
	ISSN	Online: 2247-8310
	AIS (anul publicării)	0.077
	AIS (cel mai recent)	0.2
	Domeniu/iile revistei	Public Administration
	DOI	
	WOS	WOS:000291782000009
	Punctaj articol	$P6 = 6 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 0.2 = 0.96$
P7	Titlu	Does technology matter for combating economic and financial crime? A panel data study
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia
	Autori cu afiliatie în România	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia
	Revista	Technological and Economic Development of Economy



ANEXA nr. 5.6

	Volum (număr)	27(1)
	Pagini	223-261
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie 2021
	ISSN	2029-4913
	AIS (anul publicării)	0.498
	AIS (cel mai recent)	0.498
	Domeniu/iile revistei	Economics
	DOI	https://doi.org/10.3846/tede.2021.13977
	WOS	WOS:000609246200009
	Punctaj articol	$P7 = 10 \times [1 - (3 - 1) \times 0.1] \times 0.498 = 3.984$
P8	Titlu	The Impact of Intelligence on Economic and Financial Crime: A Cross-Country Study
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia, Rus Alexandra Ioana, Dobre Florin
	Autori cu afiliație în România	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia, Rus Alexandra Ioana, Dobre Florin
	Revista	The Singapore Economic Review
	Volum (număr)	
	Pagini	35
	Data publicării (lună, an)	Ianuarie, 2021
	ISSN	0217-5908
	AIS (anul publicării)	0.208
	AIS (cel mai recent)	0.208
	Domeniu/iile revistei	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1142/S0217590820500782
	WOS	WOS:000613496400001
Punctaj articol	$P8 = 10 \times [1 - (5 - 1) \times 0.1] \times 0.208 = 1.248$	
P9	Titlu	The impact of covid-19 on financial management: evidence from Romania
	Autor(i)	Monica Violeta Achim, Ioana Lavinia Safta, Viorela Ligia Văidean, Gabriela Mihaela Mureșan, Nicolae Sorin Borlea
	Autori cu afiliație în România	Monica Violeta Achim, Ioana Lavinia Safta, Viorela Ligia Văidean, Gabriela Mihaela Mureșan, Nicolae Sorin Borlea
	Revista	Economic Research-Ekonomska Istraživanja
	Volum (număr)	
	Pagini	26
	Data publicării (lună, an)	Mai, 2021
	ISSN	1331-677x



ANEXA nr. 5.6

	AIS (anul publicării)	0.432
	AIS (cel mai recent)	0.432
	Domeniu/iile revistei	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1080/1331677X.2021.1922090
	WOS	WOS:000651295800001
	Punctaj articol	$P9 = 10 \times [1 - (5 - 1) \times 0.1] \times 0.432 = 2.592$
P10	Titlu	When more is less: Do information and communication technology (ICT) improve health outcomes? An empirical investigation in a non-linear framework
	Autor(i)	Văidean Viorela Ligia, Achim Monica Violeta
	Autori cu afiliație în România	Văidean Viorela Ligia, Achim Monica Violeta
	Revista	Socio-Economic Planning Sciences
	Volum (număr)	80
	Pagini	20
	Data publicării (lună, an)	Martie, 2022
	ISSN	0038-0121
	AIS (anul publicării)	0.848
	AIS (cel mai recent)	0.848
	Domeniu/iile revistei	Economics, Management
	DOI	https://doi.org/10.1016/j.seps.2021.101218
	WOS	WOS:000776213900003
	Punctaj articol	$P10 = 10 \times [1 - (2 - 1) \times 0.1] \times 0.848 = 7.632$

Citări C

C = 4.50		
Nr.	Detalii publicații care citează	
C1	Publicație citată	<i>Vezi P4</i>
	Titlu	Corruption in public health and its effects on the economic growth of Brazilian municipalities
	Autor(i)	E Machoski, JM de Araujo
	Revista	The European Journal of Health Economics
	Volum (număr)	2020
	Pagini	669–687
	Data publicării (lună, an)	17 februarie 2020
	ISSN	e1618-7601
	AIS (anul publicării)	0.923



ANEXA nr. 5.6

	AIS (cel mai recent)	1.138
	Domeniu/iile revistei	Economics, Health Policy & Services
	Quartila (dupa AIS)	Q2
	DOI	https://doi.org/10.1007/s10198-020-01162-3
	WOS	WOS:000516196300002
	Punctaj	C1 = 0.75
C2	Publicație citată	<i>Vezi P6</i>
	Titlu	Tax Competition, Harmonization And Development: Challenges And Consequences
	Autor(i)	Surugiu M., Surugiu C.
	Revista	Argumenta Oeconomica
	Volum (număr)	1 (28)
	Pagini	139-154
	Data publicării (lună, an)	2012
	ISSN	1233-5835
	AIS (anul publicării)	0.077
	AIS (cel mai recent)	0.071
	Domeniu/iile revistei	Economics
	Quartila (dupa AIS)	Q4
	DOI	
	WOS	WOS:000304223500006
	Punctaj	C2 = 0.25
C3	Publicație citată	Mașca Simona-Gabriela, Văidean Viorela Ligia, Golguț Andreea, The State and the Economy--Theoretical Aspects and Empirical Evidence for the EU, Theoretical & Applied Economics 18, no. 5 (2011)
	Titlu	Tax Competition, Harmonization and Development: Challenges and Consequences
	Autor(i)	Surugiu Marius, and Camelia Surugiu
	Revista	Argumenta Oeconomica
	Volum (număr)	1 (28)
	Pagini	139-154
	Data publicării (lună, an)	2012
	ISSN	1233-5835
	AIS (anul publicării)	0.077
	AIS (cel mai recent)	0.071
	Domeniu/iile revistei	Economics
	Quartila (dupa AIS)	Q4
	DOI	



ANEXA nr. 5.6

	WOS	WOS:000304223500006
	Punctaj	C3 = 0.25
C4	Publicație citată	Mașca Simona-Gabriela, Văidean Viorela Ligia, Moga Aura - Carmen, FDI impact on economic growth in Central and Eastern European Countries. A conditional approach Studia Universitatis Babes Bolyai Oeconomica, 54, pp. 37-57, 2009
	Titlu	Martingale difference hypothesis and financial crisis: Empirical evidence from European emerging foreign exchange markets
	Autor(i)	Lazăr Dorina, Todea Alexandru, Filip Diana
	Revista	Economic Systems
	Volum (număr)	vol. 36, Issue 3
	Pagini	338-350
	Data publicării (lună, an)	2012
	ISSN	0939-3625
	AIS (anul publicării)	
	AIS (cel mai recent)	0.722
	Domeniu/iile revistei	Economics
	Quartila (dupa AIS)	Q3
	DOI	https://doi.org/10.1016/j.ecosys.2012.02.002
	WOS	WOS:000314745800002
	Punctaj	C4 = 0.5
C5	Publicație citată	Masca, S. G., and V. L. Vaidean. 2010. Outward FDI and the investment development path in Romania. Romanian Journal of Economics 31 (2):49–64
	Titlu	Not Every Kind of Outward FDI Increases Parent Firm Performance: The Case of New EU Member States
	Autor(i)	Jože Damijan, Črt Kostevc & Matija Rojec
	Revista	Emerging Markets Finance and Trade
	Volum (număr)	53:1
	Pagini	74-97
	Data publicării (lună, an)	2017
	ISSN	1540-496X
	AIS (anul publicării)	
	AIS (cel mai recent)	0.341
	Domeniu/iile revistei	Economics
	Quartila (dupa AIS)	Q4
	DOI	DOI: 10.1080/1540496X.2016.1149059
	WOS	WOS:000388932900006



ANEXA nr. 5.6

	Punctaj	C5 = 0.25
C6	Publicație citată	Mașca, S. G., Văidean, V. L., Outward FDI and the Investment Development Path in Ro-mania, "Revista Romana de Economie", Vol. 31, No. 2, pp. 49-64, 2010
	Titlu	EU Countries from Central and Eastern Europe, and The Investment Development Path Model: A New Assessment
	Autor(i)	Piotr Trąpczyński, Marian Gorynia, Jan Nowak, Radosław Wolniak
	Revista	Argumenta Oeconomica
	Volum (număr)	nr 2 (43)
	Pagini	385-406
	Data publicării (lună, an)	2019
	ISSN	1233-5835
	AIS (anul publicării)	
	AIS (cel mai recent)	0.071
	Domeniu/iile revistei	Economics
	Quartila (dupa AIS)	Q4
	DOI	10.15611/aoe.2019.2.16
	WOS	WOS:000501410300016
	Punctaj	C6 = 0.25
C7	Publicație citată	Văidean Viorela Ligia, Ferent-Pipaș Marina, Health and Healthcare Indicators – Panel Data Analysis for OECD Countries, International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences, August 2014, Vol.4, No.8, ISSN 2222 – 6990, DOI: 10.6007/IJARBSS/v4-i8/1074, URL: http://dx.doi.org/10.6007/IJARBSS/v4-i8/1074
	Titlu	Trade-related spillovers and industrial competitiveness: Exploring the linkages for OECD countries
	Autor(i)	Yir-Hueih Luh, Wun-Ji Jiang, Szu-Chi Huang
	Revista	Economic Modelling
	Volum (număr)	Volume 54
	Pagini	309-325
	Data publicării (lună, an)	2016
	ISSN	0264-9993
	AIS (anul publicării)	
	AIS (cel mai recent)	0.713
	Domeniu/iile revistei	Economics
	Quartila (dupa AIS)	Q3
	DOI	https://doi.org/10.1016/j.econmod.2016.01.002 .
	WOS	WOS:000374195900024



ANEXA nr. 5.6

	Punctaj	C7 = 0.5
C8	Publicație citată	<i>Vezi P3</i>
	Titlu	Gender Diversity and the Choice of Conflict Management Styles in Small and Medium-Sized Enterprises
	Autor(i)	Bordean, O.N.; Rácz, D.S.; Ceptureanu, S.I.; Ceptureanu, E.G.; Pop, Z.C.
	Revista	Sustainability
	Volum (număr)	12(17), 7136
	Pagini	11
	Data publicării (lună, an)	September 2020
	ISSN	2071-1050
	AIS (anul publicării)	0.332
	AIS (cel mai recent)	0.462
	Domeniu/iile revistei	Environmental Studies
	Quartila (dupa AIS)	Q4
	DOI	https://doi.org/10.3390/su12177136
	WOS	WOS:000569721100001
Punctaj	C8 = 0.25	
C9	Publicație citată	<i>Vezi P4</i>
	Titlu	Prospective associations between US state-level corruption and individual-level cardiovascular risk factors among middle-aged Americans: The National Longitudinal Survey of Youths 1979
	Autor(i)	Gero Krisztina, Kim Daniel
	Revista	INTERNATIONAL JOURNAL OF PUBLIC HEALTH
	Volum (număr)	65(9)
	Pagini	1737-1748
	Data publicării (lună, an)	Decembrie, 2020
	ISSN	1661-8556
	AIS (anul publicării)	
	AIS (cel mai recent)	1.038
	Domeniu/iile revistei	Public, Environmental & Occupational Health
	Quartila (dupa AIS)	Q2
	DOI	DOI10.1007/s00038-020-01497-x
	WOS	WOS:000578101800003
Punctaj	C9 = 0.75	
C10	Publicație citată	<i>Vezi P4</i>
	Titlu	Informal out-of-pocket payments experience and individuals'



ANEXA nr. 5.6

		willingness-to-pay for healthcare services in Greece
Autor(i)	Giannouchos Theodoros V, Ukert Benjamin, Vozikis Athanassios, Steletou Evangelia, Souliotis Kyriakos	
Revista	Health Policy	
Volum (număr)	125(6)	
Pagini	693-700	
Data publicării (lună, an)	Iunie 2021	
ISSN	0168-8510	
AIS (anul publicării)	1.163	
AIS (cel mai recent)	1.163	
Domeniu/iile revistei	Health Policy & Services	
Quartila (dupa AIS)	Q2	
DOI	10.1016/j.healthpol.2021.04.001	
WOS	WOS:000663780500003	
Punctaj	C10 = 0.75	

Granturi

Calitate	Detalii grant/proiect	
<i>Participant în colectivul de cercetare pentru derularea și finalizare</i>	Titlu	Reforma sistemului asigurărilor sociale din România în vederea aderării la Uniunea Europeană Director : Prof.univ.dr. Nistor Ioan
	Cod proiect	Cod CNCSIS 210/2005
	Instituție/Finanțator	Grant CNCSIS, Tip A, valoare 9.200 lei,
	Perioada	2006-2007
<i>Membră a colectivului de cercetare</i>	Titlu	Asigurările Agricole - Instrument al Managementului de Risc și de Politică Agricolă Comună - Reforma Sistemului din România în vederea Integrării în Uniunea Europeană Director : Conf.univ.dr. Ciumaș Cristina
	Cod proiect	Cod CNCSIS 1518, Tema nr. 9
	Instituție/Finanțator	Grant CNCSIS, Tip A, Contract nr. 20GR/06.06.2007, valoare 34.500 lei
	Perioada	2006-2008
<i>Expert pe termen scurt</i>	Titlu	Schemă inovativă pentru tranziția de la școală la piața muncii pentru studenți Camera de Comerț Industrie și Agricultură Timișoara alături de 7 parteneri, coordonator partener UBB prof. univ. dr. Cristina Ciumaș
	Cod proiect	Proiect POSDRU 7/2.1/S/4



ANEXA nr. 5.6

	Instituție/Finanțator	Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
	Perioada	2008-2011
<i>Asistent manager/ Expert, membru al echipei de suport in implementare</i>	Titlu	Convergența pregătirii universitare cu viața activă Manager de proiect Prof.univ.dr Ciumaș Cristina
	Cod proiect	Proiect POSDRU 7/2.1/S/1, valoare: 5 milioane euro
	Instituție/Finanțator	Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
	Perioada	2008-2011
<i>Expert pe termen scurt/Formator</i>	Titlu	Perfecționarea cadrelor didactice, din învățământul liceal, care predau discipline economice”, implementat de Universitatea „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca alături de 3 parteneri, manager de proiect Lect.univ.dr. Mihăilă Alin
	Cod proiect	POSDRU/87/1.3/S/63908
	Instituție/Finanțator	Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
	Perioada	2011-2013
<i>Expert responsabil pilotare</i>	Titlu	Program multi-regional de studii masterale în domeniul eActivități”, implementat de Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca alături de 3 parteneri, Manager de proiect Conf.dr.ing. Orza Bogdan, coordonator partener UBB Conf. univ. dr. Chiș Alexandru
	Cod proiect	POSDRU/86/1.2/S/54956
	Instituție/Finanțator	Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
	Perioada	2011-2014
<i>Cercetător postdoctorat</i>	Titlu	Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România
	Cod proiect	POSDRU 159/1.5/S/142115
	Instituție/Finanțator	Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013
	Perioada	2014-2015
<i>Cercetător științific cu experiență - Asistent manager</i>	Titlu	Analiză inteligentă și predicția criminalității economice și financiare într-un mediu de afaceri interconectat cybernetic Director: Prof.univ.dr. Achim Monica Violeta (https://fincrime.net/ro)
	Cod proiect	Proiect de cercetare exploratorie nr. PN-III-P4-ID-PCE-2020-2174
	Instituție/Finanțator	CNCS-UEFISCDI, în cadrul programului PNCDI III
	Perioada	2021-2023



ANEXA nr. 5.6

4. Îndeplinirea standardelor minimale ale FSEGA

C1 Minim un articol indexat ISI Thomson Reuters (în lista JCR) în reviste din domeniile postului (realizat opt ISI Core Economics)

Nr.	Detalii articol	
1	Titlu, an	Corruption and health outcomes within an economic and cultural framework, 2019
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Văidean Viorela Ligia, Borlea Sorin Nicolae
	Revista, publicist	The European Journal of Health Economics, Springer
	FI	3.689
	SRI	1.526
	Domeniu/ii	Economics, Health Policy & Services
	DOI	https://doi.org/10.1007/s10198-019-01120-8
Link articol	https://link.springer.com/article/10.1007/s10198-019-01120-8	
2	Titlu, an	Culture, Entrepreneurship and Economic Development. An Empirical Approach, 2019
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Entrepreneurship Research Journal, De Gruyter
	FI	2.10
	SRI	0.693
	Domeniu/ii	Business
	DOI	https://doi.org/10.1515/erj-2018-0091
Link articol	https://www.degruyter.com/view/journals/erj/ahead-of-print/article-10.1515-erj-2018-0091/article-10.1515-erj-2018-0091.xml	
3	Titlu, an	Do government arrangements matter for CEE countries' growth? A two-piece puzzle perspective, 2019
	Autor(i)	Mașca Simona-Gabriela, Nistor Simona, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Applied Economics Letters, Taylor & Francis
	FI	1.157
	SRI	0.404
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1080/13504851.2019.1591582
Link articol	https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13504851.2019.1591582?journalCode=rael20	
4	Titlu, an	The Reliance of Budgets of EU Member States on VAT Revenues. Implications in Crisis and Post-Crisis Periods, 2019
	Autor(i)	Mașca Simona-Gabriela, Cuceu Ionuț Constantin, Văidean Viorela Ligia



ANEXA nr. 5.6

	Revista, publicist	Argumenta Oeconomica, Publishing House of Wroclaw University
	FI	0.288
	SRI	0.095
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	10.15611/aoe.2019.1.07
	Link articol	http://argumentaoeconomica.ue.wroc.pl/?p=255 https://dbc.wroc.pl/Content/68011/Masca_Cuceu_Vaidean_The_reliance_of_budgets_of_EU.pdf
5	Titlu, an	Does technology matter for combating economic and financial crime? A panel data study, 2021
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Technological and Economic Development of Economy, Vilnius Tech Journals
	FI	3.97
	SRI	0.668
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.3846/tede.2021.13977
	Link articol	https://journals.vgtu.lt/index.php/TEDE/article/view/13977
6	Titlu, an	The Impact of Intelligence on Economic and Financial Crime: A Cross-Country Study, 2021
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia, Rus Alexandra Ioana, Dobre Florin
	Revista, publicist	The Singapore Economic Review, World Scientific
	FI	0.88
	SRI	0.279
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1142/S0217590820500782
	Link articol	https://www.worldscientific.com/doi/10.1142/S0217590820500782
7	Titlu, an	The impact of covid-19 on financial management: evidence from Romania, 2021
	Autor(i)	Monica Violeta Achim, Ioana Lavinia Safta, Viorela Ligia Văidean, Gabriela Mihaela Mureșan, Nicolae Sorin Borlea
	Revista, publicist	Economic Research-Ekonomska Istraživanja, Routledge Taylor&Francis Group
	FI	2.98
	SRI	0.579
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1080/1331677X.2021.1922090
	Link articol	https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/1331677X.2021.1922090?nee



ANEXA nr. 5.6

		dAccess=true
8	Titlu, an	When more is less: Do information and communication technology (ICT) improve health outcomes? An empirical investigation in a non-linear framework, 2022
	Autor(i)	Văidean Viorela Ligia, Achim Monica Violeta
	Revista, publicist	Socio-Economic Planning Sciences, Elsevier
	FI	4.923
	SRI	1.137
	Domeniu/ii	Economics, Management
	DOI	https://doi.org/10.1016/j.seps.2021.101218
	Link articol	https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S003801212100210X

C2 Echivalentul a trei articole de autor unic apărute de la ultima promovare în reviste din domeniile postului (realizat nouă,65 articole)

Nr.	Detalii articole	
1	Titlu, an	The Impact of the Development of Society on Economic and Financial Crime. Case Study for European Union Member States, 2021
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Văidean Viorela Ligia, Borlea Sorin Nicolae, Florescu Decebal Remus
	Revista, publicist	Risks, MDPI
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.3390/risks9050097
	Link articol	https://www.mdpi.com/2227-9091/9/5/97
2	Titlu, an	Does technology matter for combating economic and financial crime? A panel data study, 2021
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Technological and Economic Development of Economy, Vilnius Tech Journals
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.3846/tede.2021.13977
	Link articol	https://journals.vgtu.lt/index.php/TEDE/article/view/13977
3	Titlu, an	The impact of covid-19 on financial management: evidence from Romania, 2021
	Autor(i)	Monica Violeta Achim, Ioana Lavinia Safta, Viorela Ligia Văidean, Gabriela Mihaela Mureșan, Nicolae Sorin Borlea
	Revista, publicist	Economic Research-Ekonomska Istraživanja, Routledge Taylor&Francis Group



ANEXA nr. 5.6

	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1080/1331677X.2021.1922090
	Link articol	https://www.tandfonline.com/doi/pdf/10.1080/1331677X.2021.1922090?needAccess=true
4	Titlu, an	The Impact of Intelligence on Economic and Financial Crime: A Cross-Country Study, 2021
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia, Rus Alexandra Ioana, Dobre Florin
	Revista, publicist	The Singapore Economic Review, World Scientific
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1142/S0217590820500782
	Link articol	https://www.worldscientific.com/doi/10.1142/S0217590820500782
5	Titlu, an	Corruption and health outcomes within an economic and cultural framework, 2019
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Văidean Viorela Ligia, Borlea Sorin Nicolae
	Revista, publicist	The European Journal of Health Economics, Springer
	Domeniu/ii	Economics, Health Policy & Services
	DOI	https://doi.org/10.1007/s10198-019-01120-8
	Link articol	https://link.springer.com/article/10.1007/s10198-019-01120-8
6	Titlu, an	Culture, Entrepreneurship and Economic Development. An Empirical Approach, 2019
	Autor(i)	Achim Monica Violeta, Borlea Sorin Nicolae, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Entrepreneurship Research Journal, De Gruyter
	Domeniu/ii	Business
	DOI	https://doi.org/10.1515/erj-2018-0091
	Link articol	https://www.degruyter.com/view/journals/erj/ahead-of-print/article-10.1515-erj-2018-0091/article-10.1515-erj-2018-0091.xml
7	Titlu, an	Do government arrangements matter for CEE countries' growth? A two-piece puzzle perspective, 2019
	Autor(i)	Mașca Simona-Gabriela, Nistor Simona, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Applied Economics Letters, Taylor & Francis
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	https://doi.org/10.1080/13504851.2019.1591582
	Link articol	https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13504851.2019.1591582?journalCode=rael20
8	Titlu, an	The Reliance of Budgets of EU Member States on VAT Revenues. Implications in Crisis and Post-Crisis Periods, 2019



ANEXA nr. 5.6

	Autor(i)	Mașca Simona-Gabriela, Cuceu Ionuț Constantin, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Argumenta Oeconomica, Publishing House of Wroclaw University
	Domeniu/ii	Economics
	DOI	10.15611/aoe.2019.1.07
	Link articol	http://argumentaoeconomica.ue.wroc.pl/?p=255
9	Titlu, an	Redistributing Income through VAT, 2018
	Autor(i)	Cuceu Ionuț Constantin, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Analele Universitatii Ovidius. Seria: Stiinte economice
	Domeniu/ii	Economic Sciences
	DOI	-
Link articol	http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/wp-content/uploads/2019/02/6-4.pdf	
10	Titlu, an	Some Insights of Value-Added Tax Gap, 2017
	Autor(i)	Cuceu Ionuț Constantin, Văidean Viorela Ligia, Mașca Simona-Gabriela
	Revista, publicist	Analele Universitatii Ovidius. Seria: Stiinte economice
	Domeniu/ii	Economic Sciences
	DOI	-
Link articol	http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/2017-2/Section%20V/11.pdf	
11	Titlu, an	Corporate Capital Structure Decisions – Empirical Evidences on Determinant Factors, 2017
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia, Vaida Renata Claudia
	Revista, publicist	Review of Economic Studies and Research Virgil Madgearu
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	10.24193/rvm.2017.10.16.
Link articol	https://econ.ubbcluj.ro/rvm/numere/10/RVM,%202017,%2010(2),%20Vaidean,%20Vaida.pdf	
12	Titlu, an	The Determinants of Dividend Policy – An Empirical Study, 2015
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia, Moza Corina Zamfira
	Revista, publicist	Revista de Studii și Cercetări Economice Virgil Madgearu
	Domeniu/ii	Economic
	DOI	-
Link articol	https://econ.ubbcluj.ro/rvm/an_viii_nr_2.pdf	
13	Titlu, an	Determinants of EU-28 Healthcare Expenditure, 2015
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia
	Revista, publicist	Journal of Economics, Business and Management



ANEXA nr. 5.6

	Domeniu/ii	Economics, Business and Management
	DOI	10.7763/JOEBM.2015.V3.346
	Link articol	http://www.joebm.com/papers/346-B005.pdf
14	Titlu, an	Considerations on VAT Efficiency and VAT Evasion, 2014
	Autor(i)	Cuceu Ionuț Constantin, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Ovidius University Annals, Economic Sciences Series
	Domeniu/ii	Economic Sciences
	DOI	
	Link articol	http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/ANALE%20vol%2014%20issue_2_2014.pdf
15	Titlu, an	Determinants of Romania's Public Healthcare Expenditure. A Quantitative Approach, 2014
	Autor(i)	Văidean Viorela Ligia, Mașca Simona Gabriela
	Revista, publicist	Ovidius University Annals, Economic Sciences Series
	Domeniu/ii	Economic Sciences
	DOI	
	Link articol	http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/ANALE%20vol%2014%20issue_2_2014.pdf
16	Titlu, an	Health and Healthcare Indicators – Panel Data Analysis for OECD Countries, 2014
	Autor(i)	Văidean Viorela Ligia, Ferent-Pipaș Marina
	Revista, publicist	International Journal of Academic Research in Business and Social Sciences
	Domeniu/ii	Științe Economice
	DOI	10.6007/IJARBSS/v4-i8/1074
	Link articol	http://hrmars.com/index.php/journals/papers/IJARBSS/v4-i8/1074
17	Titlu, an	On Financial Performance and Capital Structure of Romanian Companies, 2014
	Autor(i)	Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Finanțe: Provocările Viitorului/Finance Challenges of the Future Journal
	Domeniu/ii	Științe Economice
	DOI	
	Link articol	http://www.financejournal.ro/fisiere/revista/1477160002016-016.pdf
18	Titlu, an	The role of savings rate in deepening macroeconomic imbalances in China, 2013
	Autor(i)	Șarlea Mihaela, Manța Ștefan George, Văidean Viorela Ligia



ANEXA nr. 5.6

	Revista, publicist	Annals of the University of Oradea, Economic Science Series
	Domeniu/ii	Științe Economice
	DOI	
	Link articol	http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2013/n1/107.pdf
19	Titlu, an	The influence of corporate specific factors upon financing decisions, 2013
	Autor(i)	Lăcătuș Viorel Dorin, Văidean Viorela-Ligia, Cuceu Ionuț-Constantin
	Revista, publicist	Annals of the University of Oradea, Economic Science Series
	Domeniu/ii	Științe Economice
	DOI	
	Link articol	http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2013/n1/106.pdf
20	Titlu, an	Quantitative Analysis of the Higher Education System in Germany- Realities and Perspectives, 2013
	Autor(i)	Manța Ștefan George, Șarlea Mihaela, Văidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Analele Universității Ovidius, Seria: Științe Economice
	Domeniu/ii	Științe Economice
	DOI	
	Link articol	http://connection.ebscohost.com/c/articles/89442135/quantitative-analysis-higher-education-system-germany-realities-perspectives
21	Titlu, an	The Exposure of Chinese Higher Education to the Development of International Education System, 2013
	Autor(i)	Șarlea Mihaela, Manța Ștefan George, Vaidean Viorela Ligia
	Revista, publicist	Analele Universității Ovidius, Seria: Științe Economice
	Domeniu/ii	Științe Economice
	DOI	
	Link articol	http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/RO/cuprins%20rezumate/volum2013p1.pdf
22	Titlu, an	Quantitative Analysis of the Higher Education System in Romania Compared to EU Realities and Expectations, 2012
	Autor(i)	Ciomas Cristina, Manța Ștefan-George, Vaidean Viorela-Ligia
	Revista, publicist	Analele Universității Ovidius, Seria: Științe Economice
	Domeniu/ii	Științe Economice
	DOI	
	Link articol	http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/volum2012p2v2.pdf
23	Titlu, an	VAT Revenues in Romania: An Econometric Approach, 2012



ANEXA nr. 5.6

Autor(i)	Cuceu Ionut-Constantin, Vaidean Viorela-Ligia, Sarlea Mihaela
Revista, publicist	Ovidius University Annals Economic Sciences Series
Domeniu/ii	Științe Economice
DOI	
Link articol	http://stec.univ-ovidius.ro/html/anale/ENG/cuprins%20rezumate/rezumate2012speciali/ssue.pdf

C3 Prezentări la conferințe din domeniile postului, de la ultima promovare (realizat 4 externe + 7 interne)

Conferințe internaționale	1	Titlu lucrare	European Healthcare Systems - a Comparative Approach
		Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia
		Nume conferință	14th EBES Conference – Barcelona
		Link conferință ¹	https://www.ebesweb.org/Conferences/Recent/14th-EBES-Conference-Barcelona.aspx https://www.ebesweb.org/Portals/0/Documents/Recent/14th%20EBES%20Conference%20-%20Barcelona%20Program.pdf
		Organizator, perioada	Eurasia Business and Economics Society, 23-25 octombrie 2014
	2	Titlu lucrare	Determinants of EU-28 Healthcare Expenditure
		Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia
		Nume conferință	2015 IEDRC Amsterdam Conference
		Link conferință	http://www.icams.org/history/Prog-2015.pdf
	3	Organizator, perioada	International Economics Development and Research Center, 12-13 februarie 2015
		Titlu lucrare	Performance management of COVID-19 for the world governments Investigating the performance management of COVID-19 among the governments around the world. Which are the lessons of COVID-19 pandemic for democracies around the world within cultural context?
		Autor(i)	Monica Achim Viorela Ligia Vaidean Sorin Nicolae Borlea Remus Decebal Florescu Dinu Eduard Madalin

¹ Dacă nu există un link activ către conferință sau programul ei, candidatul va anexa o dovadă a participării (de ex. un certificat, diplomă de participare, copie după program).



ANEXA nr. 5.6

		Muntean Neli Septimiu Put Gabriela Mihaela Muresan Alexandra Rus Ioana Lavinia Safta Iulia Brici Ionut-Constantin Cuceu Razvan Hoinaru	
	Nume conferință	EUvsVirus, a European-led Hackathon	
	Link conferință	https://euvsvirus.org/ https://devpost.com/software/performance-management-of-covid-19-for-the-world-governments https://www.youtube.com/watch?v=1C1fvgyzn6o&feature=youtu.be	
	Organizator, perioada	Comisia Europeana, 24-26 Aprilie 2020	
	4	Titlu lucrare	How much does COVID-19 cost? A cross-country perspective
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia	
	Nume conferință	IAI Virtual Academic Conference (initial Milan, Italy) https://ia-institute.com/important-information-on-iai-upcoming-conferences-schedule-affected-by-covid-19/	
	Link conferință	https://ia-institute.com/international-academic-conferences-milan-italy-may-20-2020/ https://ia-institute.com/iai-academic-conference-proceedings-virtual-conference-20-may-2020/ la pag.89 din IAI ISSN 2671-3179	
	Organizator, perioada	International Academic Institute, 20 Mai 2020	
	Conferințe naționale	5	Titlu lucrare
Autor(i)		Văidean Viorela-Ligia, Mașca Simona-Gabriela	
Nume conferință		International workshop on Opportunities for Growth, Trade and Investments after the Crisis Cluj-Napoca	
Link conferință		https://www.econ.ubbcluj.ro/infer/2012/ https://www.econ.ubbcluj.ro/infer/2012/workshop_programme.php	
Organizator, perioada		International Network for Economic Research INFER, 9-10 Noiembrie 2012	
6		Titlu lucrare	Determinant factors of the capital structure of a firm – an



ANEXA nr. 5.6

		empirical analysis
	Autor(i)	Serghiescu Laura, Văidean Viorela Ligia
	Nume conferință	Emerging Market Queries in Finance and Business
	Link conferință	http://www.rorcf.ro/emqfb2013/ , http://www.rorcf.ro/emqfb2013/wp-content/uploads/2013/10/virtual-presentation2.pdf
	Organizator, perioada	“Petru Maior” University of Tîrgu - Mureș, 24-27 Octombrie 2013
7	Titlu lucrare	Taxation and Economic Growth – an Empirical Study
	Autor(i)	Mașca Simona-Gabriela, Cuceu Ionuț Constantin, Văidean Viorela Ligia
	Nume conferință	Financial World: Present and Outlooks International Conference
	Link conferință	https://econ.ubbcluj.ro/fwpo2013/ https://econ.ubbcluj.ro/fwpo2013/program.php
	Organizator, perioada	Departamentul de Finanțe al Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, Universitatea “Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, 22-23 noiembrie 2013
8	Titlu lucrare	Determinants of Romania's Public Healthcare Expenditure. A Quantitative Approach
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia, Mașca Simona-Gabriela
	Nume conferință	The International Conference -Third Edition - Global Economy Under Crisis
	Link conferință	http://stec.univ-ovidius.ro/conferinte-detalii/the-international-conference-third-edition-global-economy-under-crisis-december-4th-5th-2014
	Organizator, perioada	“Ovidius” University of Constanța, Faculty of Economic Sciences în parteneriat cu Odessa National Maritime University, Ukraine, Faculty of Economics and Management și Internationale Gesellschaft für Warenwissenschaft und Technologie (IGWT), 4-5 decembrie 2014
9	Titlu lucrare	Health, Nutrition and Population – A 3D Factor Model
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia
	Nume conferință	Globalization, Intercultural Dialogue and National Identity
	Link conferință	https://old.upm.ro/gidni/?pag=GIDNI-02/vol02-Ssm
	Organizator, perioada	Alpha Institute for Multicultural Studies, Gh Șincai Institute for Social Sciences and the Humanities, Petru Maior University of Tîrgu Mureș, 28-29 mai 2015
1	Titlu lucrare	The Infant Mortality Rate in OECD Countries –



ANEXA nr. 5.6

0		Determinants and Implications
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia, Ferent-Pipaș Marina
	Nume conferință	The 14 th International Symposium Prospects for the 3 rd Millennium Agriculture
	Link conferință	-, Certificat original disponibil la cerere
	Organizator, perioada	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară, 24-26 septembrie 2015
1 1	Titlu lucrare	A Multidimensional Approach of Poverty – The Case of Romania
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia
	Nume conferință	Communication, Context, Interdisciplinarity
	Link conferință	https://old.upm.ro/ci/
	Organizator, perioada	Alpha Institute for Multicultural Studies, Gh Șincai Institute for Social Sciences and the Humanities, Petru Maior University of Tîrgu Mureș, 20-21 octombrie 2016
1 2	Titlu lucrare	The Impact of Corruption on Health Outcomes – Empirical Evidence on EU-27
	Autor(i)	Văidean Viorela-Ligia, Cuceu Ionut-Constantin, Florescu Decebal-Remus
	Nume conferință	The 20th International Conference "Life sciences for sustainable development"
	Link conferință	https://symposium.usamvcluj.ro/
	Organizator, perioada	University of Agricultural Sciences and Veterinary Medicine Cluj-Napoca, Romania, 23-25 September 2021

Data

Lect.univ.dr. Viorela Ligia Văidean

30 mai 2022